
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

  

 
 
 
 

 
 
项目名称：       西安雁塔新锦华医院有限公司专业保胎项目       

建设单位（盖章）：   西安雁塔新锦华医院有限公司               

编制日期：               二〇二五年一月                       

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 1

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 西安雁塔新锦华医院有限公司专业保胎项目 

项目代码 / 

建设单位联系

人 
徐从磊 联系电话 13******** 
[...]
执行 GB 8978-1996。本项目手术室废水和住院保胎孕妇生活污水、门诊孕妇生

活污水、医护人员产生的生活污水分流收集，故手术室废水执行《医疗机构水污

染物排放标准》（GB 18466-2005）相关标准。经自建污水处理设施处理后的手

术室废水和住院保胎孕妇生活污水、门诊孕妇生活污水、医护人员产生的生活污

水经化粪池处理后执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）。          

（1）废水排放源强 

手术室废水参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）表 1 医院

污水水质指标的平均值进行考虑，本项目医疗废水产生浓度：COD250mg/L、

BOD5100mg/L、SS80mg/L、NH3-N30mg/L。一级强化污水处理设施去除效率、

总余氯、混合废水浓度参考《西安奕鸣眼科医院竣工环境保护验收报告表》（污

水处理设施处理能力为 5m3/d，污水处理工艺为一级强化处理工艺，西安奕鸣眼

科医院检验中心和手术室产生的废水经医疗污水处理设备处理工艺处理后和留

观病人、门诊病人、医务工作人员生活用水以及地面清洁用水排入化粪池处理）。

本项目废水污染物产生情况见下表： 

表 4-2    水污染物产生情况一览表 

项目 COD BOD5 SS NH3-N 总余氯 

手术室废水（43.2m3/a） 
浓度（mg/L） 

250 100 80 30 4.38 

混合废水（3409.1m3/a） 
排放浓度（mg/L） 

397 198 297 24 / 



 

 27

本项目废水污染物产排放情况见表 4-3，项目废水类别、污染物及治理设施

信息见表 4-4。 

表 4-3   废水污染物产排放情况表 

表 4-4   项目废水类别、污染物及治理设施信息表 

废水类

别 
污染物 

排放

去向 
排放规律 

污染治理设施 
排放口

设置是

否符合

要求 

排放

类型 
治理

设施

名称 

污染治理

设施工艺 

是否

为可

行技

术 

手术室

废水 

COD、SS、
氨氮、BOD5、

总余氯 

化粪

池 

连续排放，流

量不稳定，但

有规律，且不

属于周期性

规律 

污水

处理

设施 

格栅+调
节池+混
凝沉淀池

+二氧化

氯消毒+

是 是 
一般

排放

口 

项目 COD BOD5 SS NH3-N 
粪大肠菌

群数 
总余氯 

手术室废水（43.2m3/a） 
浓度（mg/L） 

250 100 80 30 / / 

产生量（t/a） 0.011 0.004 0.003 0.001 / / 
处理措施 格栅+调节池+混凝沉淀池+二氧化氯消毒 
去除效率 50% 55.58% 68% 66.3% / / 

手术室废水（43.2m3/a） 
排放浓度（mg/L） 

125 44.42 25.6 10.11 / 4.38 

排放量（t/a） 0.0054 0.0019 0.0011 0.0004 / 0.0002 

执行标准

（mg/L） 

《医疗机构

水污染物排

放标准》（GB 
18466-2005）
表 2 中预处理

标准 

250 100 60 / 
5000MPN/

L 
2~8 

混合废水（3409.1m3/a） 
产生浓度（mg/L） 

397 198 297 24 / / 

产生量（t/a） 1.3534 0.675 1.0125 0.0818 / / 
处理措施 化粪池 
去除效率 15% 15% 20% 3% / / 

排放浓度（mg/L） 337.45 168.3 237.6 23.28 / / 
排放量（t/a） 1.1504 0.5738 0.81 0.0794 / / 

执行标

准

（mg/L） 

《污水综合排

放标准》（GB 
8978-1996）三

级标准《污水排

入城镇下水道

水 质 标 准 》

（GB/T31962-2
015）表 1 中 A
等级标准 

500 300 400 45 / 8 



 

 28

化粪池 

废水

（混合

废水） 

COD、SS、
氨氮、BOD5 

城市

污水

处理

厂 

连续排放，流

量不稳定，但

有规律，且不

属于周期性

规律 

化粪

池 
化粪池 是 是 

一般

排放

口 

本项目废水排放口基本情况见下表： 

表4-5    废水间接排放口基本信息表 

排放口编号 废水排放量（t/a） 排放去向 排放规律 间歇排放时段 

综合废水排

放口 
3409.1 

城市污水

处理厂 

间断排放，

排放期间流

量基本稳定 
全天 24 小时 

手术室废水

排口（一体化

处理出口） 
43.2 化粪池 

间断排放，

排放期间流

量基本稳定 
进行手术时 

本项目手术室废水经医院自建一体化污水处理设施处理满足《医疗机构水污

染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2 中预处理标准后和住院保胎孕妇生活污

水、门诊孕妇生活污水、医护人员生活污水一同排入陕西普旺普特酒店管理有限

公司化粪池，处理后排入市政管网的水质满足《污水综合排放标准》（GB 

8978-1996）三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

A 级标准。 

（2）治理方式可行性分析 

根据《医疗机构污水处理工程技术标准》（GB51459-2024）3.0.3 医疗机构

区域内污水宜进行源头控制和分离，病区与非病区污水宜分别收集；特殊医疗污

水、传染病医疗机构污水应单独收集。本项目废水采取源头控制原则，手术室废

水经医院自建一体化污水处理设施处理后和生活污水一同排入陕西普旺普特酒

店管理有限公司化粪池，经市政污水管网排至西安市第二污水处理厂进一步处

理。 

1）污水处理设施处理能力可行性分析 

 污水处理设施处理能力分析 

本项目手术室废水产生量为 0.15m3/d，根据设计单位提供资料，污水处理设

施处理能力 10m3/d。污水处理设施处理能力可行。 

 化粪池依托可行性分析 

本项目手术室废水经医院自建一体化污水处理设施处理后和住院保胎孕妇



 

 29

生活污水、门诊孕妇生活污水、医护人员生活污水一同排入陕西普旺普特酒店管

理有限公司化粪池处理后排入市政管网，经过调查，陕西普旺普特酒店管理有限

公司化粪池有效容积为 300m3。化粪池设计水力停留时间为 24h，现有废水处理

量为 200m3/d，剩余余量为 100m3/d，能够容纳本项目 9.34m3/d 污水排水量。 

2）废水处理措施可行性分析 

根据《医疗机构污水处理工程技术标准》（GB51459-2024）《排污许可证

申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中表 A.2 中排入城镇污水处理

厂可行技术一级处理/一级强化处理+消毒工艺。本项目手术室废水采用“一级强

化处理+消毒处理工艺”（具体为：格栅+调节池+混凝沉淀池+二氧化氯消毒），

工艺流程简单、设备运行可靠、操作简单，为可行技术。住院保胎孕妇生活污水、

门诊孕妇生活污水、医护人员生活污水排入陕西普旺普特酒店管理有限公司化粪

池处理，本院就诊、住院妇女均为健康人士，无传染病。根据工程分析，手术室

废水经污水处理设施处理后和住院保胎孕妇生活污水、门诊孕妇生活污水、医护

人员生活污水一同排入陕西普旺普特酒店管理有限公司化粪池处理，根据工程分

析，手术室废水可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2

中预处理标准。综合废水可达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标

准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）A 级标准。 

3）消毒措施可行性分析 

本项目污水处理设施采用二氧化氯进行消毒，消毒效果较好，是医院废水预

处理的常用消毒方式，属于《医疗机构污水处理工程技术标准》（GB51459-2024）

的推荐消毒工艺之一，已被大多数医院采用，项目采用该工艺，废水能够达标排

放。 

综上所述，污水处理从污水处理能力、治理工艺、治理效率等方面分析，废

水处理方案可行。 

（3）依托污水处理厂的环境可行性评价 

西安市第二污水处理厂污水处理设计总规模 15 万 m3/d，再生水回用 5 万

m3/d；污水处理采用“多段多级 AO、DE 氧化沟+微絮凝过滤”工艺，污泥处理采

用“重力浓缩＋机械脱水”工艺，除臭处理采用“CYYF 全过程除臭”工艺。污水经

进水井到粗格栅进入提升泵房，由单管出水井到细格栅、曝气撇油沉砂池、厌氧



 

 30

选择池、5 万吨进入多段多级 AO 池，10 万吨进入厌氧配水池、DE 氧化沟、终

沉池、微絮凝滤池等处理，最后进入接触池、经次氯酸钠消毒后排入皂河。CYYF

全过程除臭将含有组合生物填料的培养箱安装于污水处理厂生物池内，实现污水

处理厂恶臭的全过程控制。污泥经终沉池沉淀分离进入污泥泵站，多段多级 AO

系统回流污泥与 5 万吨污水混合后进入多段多级 AO 厌氧池，DE 氧化沟系统回

流污泥至厌氧选择池与 10 万吨污水混合后进入 DE 氧化沟，剩余污泥经重力浓

缩、机械脱水处理后外运。 

本项目污水排水量较小，且位于污水处理站纳污范围内，因此，本项目污水

处理依托西安市第二污水处理厂处理可行。 

（4）运营期废水监测计划 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》本项目为登记管理，

项目监测废水情况根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 

1105-2020）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）项目监测废

水情况如下： 

表4-6   废水监测计划 

监测点位 监测指标 监测频次 排放标准 

手术室废水

排口（一体

化处理出

口） 

流量 自动监测 

《医疗机构水污染物排

放 标 准 》 （ GB 
18466-2005）表2预处理

标准。 

pH 12 小时 
COD、SS 周 

BOD5、石油类、挥发酚、动植物
油、阴离子表面活性剂、总氰化物 

季度 

肠道致病菌（沙门氏菌）、色度、
氨氮、总余氯 

/ 

接触池出口 总余氯 / 

综合废水排
放口 

pH、COD、SS、氨氮、BOD5 年 

《污水综合排放标准》
（GB 8978-1996）三级
标准及《污水排入城镇
下 水 道 水 质 标 准 》
（GB/T 31962-2015）A
级标准 

3、噪声 

（1）噪声源强分析 

本项目噪声源主要为污水处理设施的泵类、风机，多联式空调机组等设备噪

声。噪声源强为 75～80dB(A)，污水处理设施的泵类、风机位于一层设备间内，



 

 31

污水处理设备间距离最近的敏感点中建国熙台 10 号楼约 25m，多联式空调机组

位于 4 层公用平台设备间内，设备间距离最近敏感点中建国熙台 10 号楼约 74m，

本项目室外无产噪设备。主要噪声源及排放源强见表 4-7。 
 

表 4-7   室内主要噪声源强及排放情况（以厂区西南角为原点） 

序

号 

建

筑

物

名

称 

噪

声

污

染

源 

型

号 

声

功

率

级
(dB
(A)) 

空间相对位置 

降噪措施 

距

室

内

边

界

距

离
/m 

室

内

边

界

声

级
dB 
(A) 

运

行

时

段 

建

筑

物

插

入

损

失
/dB 
(A) 

建筑外噪

声 

X Y Z 

声压

级
dB 
(A) 

建

筑

外

距

离
m 

1 
一

层

污

水

处

理

设

备

间 

风

机 
/ 75 32 16 1 

选用低噪设

备，安装在

设备间内部

泵类安装减

振垫、风机

安装软连接 

3 66.5 

全

天
24
h 

21 45.5 1 

2 
水

泵 
/ 80 31 15 1 4 67.0 

全

天
24
h 

21 46 1 

3 

四 
层

空

调

机

房 

多

联

式

空

调

机

组 

/ 80 40 25 19 

选用低噪设

备，设置减

振基础、置

于空调机房

内 

1.7 75.0 

全

天
24
h 

21 54 1 

（2）降噪措施 

项目采取的降噪措施如下： 

①各设备均采用低噪设备； 

②项目污水处理设施置于一层设备间内，多联式空调机组位于 4 层平台设备

间内项目拟采取将风机、泵类均置于设备间内部，对风机的进出口安装消声器、

软连接等； 

③加强管理：加强对各类设备的维修与保养，防止设备老化，造成噪声。 

（3）达标分析 

采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）工业噪声预测计算



 

 32

模型中的室内声源等效室外声源声功率级计算方法、点声源的几何发散衰减、噪

声叠加公式进行计算，具体如下： 

 室内声源等效室外声源计算 

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近

开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A 声级分别为 Lp1 和 Lp2。

若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按式（B.1）近

似求出： 

Lp2=Lp1-（TL+6） 

式中：Lp1 ——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lp2 ——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB；  

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。 

 室外声源 

室外点声源对预测点的噪声声压级影响值（dB（A））为： 

0
0)( lg20

r

r
LL pr   

式中：L（r）为预测点的声压级（dB（A））； 

Lp0 为点声源在 r0（m）距离处测定的声压级（dB（A））； 

r 为点声源距预测点的距离（m）。 
